Έτσι το νέο βασίλειο θα περιλάμβανε την Πελοπόννησο, τη Στερεά Ελλάδα, την Εύβοια, τις Κυκλάδες και τις Βόρειες Σποράδες, αλλά όχι τη Σάμο και την Κρήτη.

Οι εσωτερικές αναταραχές στην Ελλάδα μετά τη δολοφονία του Καποδίστρια στο Ναύπλιο στις 27 Σεπτεμβρίου / 9 Οκτωβρίου 1831 και η δυσκολία στην ανεύρεση κατάλληλου πρίγκηπα για να αναλάβει το ελληνικό στέμμα, αλλά και η στροφή του ενδιαφέροντος των μεγάλων δυνάμεων προς τον αγώνα των Βέλγων για ανεξαρτησία, παρέτειναν την οριστική συνθήκη, που τελικά υπογράφηκε την 7 Μαΐου 1832 (νη) στο Λονδίνο μεταξύ Βρετανίας,

Αξίζει επίσης να τονιστεί ότι, η εκτροπή των σχέσεων των ελληνικών κομμάτων με τις μεγάλες δυνάμεις με αφορμή την αγγλογαλλική κατοχή, συνέβαλε ουσιαστικά στο τέλος του συστήματος των ξενικών κομμάτων.

Ο Κριμαϊκός πόλεμος τερματίστηκε με τη συνθήκη των Παρισίων της 18/30 Μαρτίου 1856, στην οποία αποτυπώνονταν οι νέες ισορροπίες του Ανατολικού Ζητήματος. Η Οθωμανική Αυτοκρατορία αναβαθμιζόταν ως ισότιμο μέλος της Ευρωπαϊκής Συμφωνίας, η ακεραιότητά της τίθετο κάτω από την εγγύηση των μεγάλων δυνάμεων, η ναυσιπλοΐα του Δούναβη αλλά και το καθεστώς των Παραδουνάβιων Ηγεμονιών τίθεντο κάτω από την εποπτεία των μεγάλων δυνάμεων και όχι μόνο της Ρωσίας, όπως ίσχυε ως τότε, η δε Μαύρη Θάλασσα αποστρατιωτικοποιείτο.